



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS
Avenida Gomes da Silva, 99 – Centro – CEP: 62630-000
CNPJ: 07.438.468/0001-01 – CGF: 069.202.66-5



TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Pelo presente venho adjudicar o processo licitatório na modalidade Pregão n. 2019.11.20.01 PE - FME, cujo objeto é a **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AO ATENDIMENTO DOS PROGRAMAS DE DISTRIBUIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE APUIARÉS**, conforme edital anexo I, parte integrante deste Processo.

Assim, no termo da legislação vigente, fica os Lotes:

1 - Lotes 01 e 02 adjudicado em favor de: **NUTRIMESC COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – ME**, CNPJ: Nº 10.596.960/0001-10, sendo o lote 01 no valor de R\$ 38.880,00 (Trinta e oito mil, oitocentos e oitenta reais), e lote 02 no valor de R\$ 37.014,00 (Trinta e sete mil quatorze reais). Conforme descrição a seguir:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QUANT.	VR UNIT	VR. TOTAL
1	ACHOCOLATADO – mistura em pó para o preparo de achocolatado, enriquecido com vitaminas e minerais. O produto deve estar com suas características de cor, sabor, cheiro, preservadas, deve ser formulado a partir de matérias-primas selecionadas. Embalagem: deve estar acondicionado em pacotes de poliéster metalizado/PEBD, atóxico, hermeticamente selados, com peso líquido de 400g cada. Prazo de validade mínimo: 06 meses a contar a partir da data de entrega.	Pacote	CHOCOLACTEA	14.400	R\$ 2,70	R\$ 38.880,00
2	AÇÚCAR REFINADO – características técnicas: produto processado da cana-de-açúcar com moagem refinada. Não deve apresentar sujidade, umidade, bolor, peso insatisfatório. Embalagem: em polietileno leitoso ou transparente, atóxica, deve estar intacta, em pacotes de 1kg. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.	KG	FORPAN	18.600	1,99	R\$ 37.014,00
VALOR TOTAL R\$ 75.894,00 (SETENTA E CINCO MIL OITOCENTOS E NOVENT E QUATRO REAIS)						

2 - Lotes 03 e 21, adjudicado em favor de: **DAVID DAYAN LOPES QUEIROS**, CNPJ: Nº 20.344.299/0001-09, sendo o lote 03 no valor de R\$ 21.728,80 (vinte e um mil setecentos e vinte e oito reais e oitenta centavos), e lote 21 no valor de R\$ 244.920,00 (duzentos e quarenta e quatro mil novecentos e vinte reais). Conforme descrição a seguir:



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS
Avenida Gomes da Silva, 99 – Centro – CEP: 62630-000
CNPJ: 07.438.468/0001-01 – CGF: 069.202.66-5



ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QUANT.	VR UNIT	VR. TOTAL
3	ALHO – bulbo inteiro, de 1ª qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, devendo estar bem desenvolvido, sadio. Não deve conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	KG	CEASA	1.570	13,84	R\$ 21.728,80
21	PEITO DE FRANGO COM OSSO E SEM PELE – pedaço anatómico do peito do frango, sem pele, congelado. Embalagem: deve estar intacta, polietileno, transparente, atóxica, contendo em média 01 kg. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, carimbo de inspeção estadual ou federal. Prazo de validade mínimo 03 meses a contar a partir da data de entrega. Apresentar em anexo a proposta, documentos que comprovem a inspeção sanitária dos produtos fornecidos de acordo com a legislação vigente.	KG	LAR	31.200	7,85	R\$ 244.920,00
VALOR TOTAL R\$ 266.648,80 (DUZENTOS E SESENTA E SEIS MIL, SEISCENTOS E QUARENTA E OITO REAIS E OITENTA CENTAVOS)						

3 - Lotes 04, 06 e 11, adjudicado em favor de: **SIAL COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI**, CNPJ: Nº 31.970.697/0001-57, sendo o lote 04 no valor de R\$ 69.918,00 (sessenta e nove mil novecentos e dezoito reais), lote 06 no valor de R\$ 65.880,00 (sessenta e cinco mil oitocentos e oitenta reais), e lote 11 no valor de R\$ 65.472,00 (sessenta e cinco mil quatrocentos e setenta e dois reais). Conforme descrição a seguir:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QUANT.	VR UNIT	VR. TOTAL
4	ARROZ PARBOLIZADO TIPO 1 – características técnicas: classe: longo, fino, tipo I. O produto não deve apresentar mofo, substâncias nocivas, preparação final dietética inadequada (empapamento). Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 1 kg, em polietileno, transparente, atóxico. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.	KG	ACHEI	27.100	2,58	R\$ 69.918,00
6	BISCOITO SALGADO – tipo Cream Cracker, isento de mofo e substâncias nocivas, com consistência crocante, sem corantes artificiais. Embalagem plástica, atóxica, contendo 400g. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	Pacote	ESTRELA	27.000	2,44	R\$ 65.880,00



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS
Avenida Gomes da Silva, 99 – Centro – CEP: 62630-000
CNPJ: 07.438.468/0001-01 – CGF: 069.202.66-5

PREFEITURA MUNICIPAL
DE APUIARÉS
Fl. 907
Comissão Permanente de
Licitação

11	CHARQUE - corte bovino dianteiro. Ingredientes: carne bovina e sal. Informação nutricional: em 30g contém 54 kcal, 0g de carboidrato, 8g de proteína, 2g de gorduras totais, 0g de gordura trans, 195mg de sódio. Embalagens de 500g. Data de embalagem não superior a 30 dias acondicionado em embalagem plástica transparente, resistente, a vácuo.	Pacote	REALEZA	6.400	10,23	R\$ 65.472,00
VALOR TOTAL R\$ 201.270,00 (DUZENTOS E UM MIL DUZENTOS E SETENTA REAIS)						

4 – Lotes 05, 10, 12, 13, 15, 17, 20, 22 e 24, adjudicado em favor de: **LEYDIENE GOMES DE LIMA ME**, CNPJ: Nº 21.644.282/0001-30, sendo o lote 05 no valor de R\$ 40.500,00 (quarenta mil e quinhentos reais), lote 10 no valor de R\$ 12.544,00 (doze mil quinhentos e quarenta e quatro reais), lote 12 no valor de R\$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais), lote 13 no valor de R\$ 38.420,00 (trinta e oito mil e quatrocentos e vinte reais), lote 15 no valor de R\$ 44.660,00 (quarenta e quatro mil seiscentos reais), lote 17 no valor de R\$ 27.456,00 (vinte e sete mil quatrocentos e cinquenta reais), lote 20 no valor de R\$ 53.087,40 (cinquenta e três mil oitenta e sete reais e quarenta centavos), lote 22 no valor de R\$ 2.348,40 (dois mil trezentos e quarenta e oito reais e quarenta centavos), lote 24 no valor de R\$ 14.012,00 (quatorze mil e doze reais). Conforme descrição a seguir:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QUANT.	VR UNIT	VR. TOTAL
5	BISCOITO DOCE - tipo Maria, natural e chocolate, pacotes com 400 gramas, com 3 embalagens individuais. Prazo de validade de no mínimo 12 meses, data de fabricação não superior a 30 dias.	Pacote	ESTRELA	15.000	2,70	R\$ 40.500,00
10	CEBOLA DE CABEÇA – tamanho médio, nova, de 1ª qualidade, com casca compacta e firme, sã, sem rupturas, sem lesões de origem física ou mecânica, isenta de partes pútridas, livre de enfermidades. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	KG	CEASA	4.900	2,56	R\$ 12.544,00
12	COLORAU - O colorífico deve ser constituído de matéria prima de boa qualidade e apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característico do produto, contendo no Máximo 10% de sal, de acordo com as normas vigentes. Deverá conter a validade de no mínimo 06 a 01 ano, com dizeres de rotulagem, data de fabricação. Registro no MS. De acordo com a rdc nº276/2005. Embalagem com 100g.	Pacote	ITAGUARY	20.000	0,44	R\$ 8.800,00



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS

Avenida Gomes da Silva, 99 – Centro – CEP: 62630-000
CNPJ: 07.438.468/0001-01 – CGF: 069.202.66-5



13	FEIJÃO – corda Tipo 1, novo, de primeira qualidade, constituído de grãos inteiros e sãos, sem a presença de grãos mofados e/ou carunchados. Embalagem: plástica, resistente, transparente, contendo 1 kg. Prazo de validade mínimo 06 meses a contar a partir da data de entrega.	KG	KICALDO	11.300	3,40	R\$	38.420,00
15	MACARRÃO ESPAGUETE – macarrão espaguete com ovos. Embalagem: plástica, transparente, resistente, bem vedada, contendo 500g, isento de qualquer substância estranha ou nociva. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.	Pacote	BOM SABOR	29.000	1,54	R\$	44.660,00
17	FARINHA DE MILHO FLOCADA – Simples, derivada do grão do milho, de cor amarela, com aspecto, cheiro e sabor próprios, com ausência de umidade e fermentação. Isento de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem pacote de 500g cada.	Pacote	JUPI	31.200	0,88	R\$	27.456,00
20	PÃO FRANCÊS - UND/50 gramas. Composição: farinha de trigo especial, sal, açúcar, água, reforçador, óleo emulsificante ou condicionador e fermento (seco ou biológico). A casca deverá ser dourada na parte superior e marrom na inferior, com espessura aproximada de 1 a 2 mm, não dura e sim crocante, sem a presença de pestana ou incisão da massa. Com miolo consistente, de cor creme, com cavidades irregulares, textura macia, aveludada, sedosa e elástica. O Volume deverá ser normal para o peso (50 gramas), simétrico, uniformidade no assado, aroma e sabor típicos, com quebra uniforme e visível.	KG	SÃO LUIZ	6.780	7,83	R\$	53.087,40
22	SAL – refinado, iodado, 1ª qualidade, não deve apresentar sujidades, misturas inadequada ao produto. Embalagem: deve estar intacta, acondicionado em pacotes de polietileno transparente, termossoldada, atóxica, com capacidade de 1 kg. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.	KG	MIRAMAR	4.120	0,57	R\$	2.348,40
24	EXTRATO DE TOMATE – Extrato de tomate contendo como ingredientes: tomate, sal e açúcar, e que NÃO CONTENHA GLÚTEN, Embalagem em sachê contendo 340g cada.	Sachê	TAMBAU	11.300	1,24	R\$	14.012,00
VALOR TOTAL R\$ 241.827,80 (DUZENTOS E QUARENTA E UM MIL OITOCENTOS E VINTE E SETE REAIS E OITENTA CENTAVOS)							

[Handwritten signature]



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS
Avenida Gomes da Silva, 99 – Centro – CEP: 62630-000
CNPJ: 07.438.468/0001-01 – CGF: 069.202.66-5



5 – Lotes 07, 08 e 19 adjudicado em favor de: **JOSE IVANILDO DE SOUSA - EPP**, CNPJ: Nº 27.244.593/0001-98, sendo o lote 07 no valor de R\$ 15.678,40 (quinze mil seiscentos e setenta e oito reais), lote 08 no valor de R\$ 15.662,00 (quinze mil seiscentos e sessenta e dois reais), lote 19 no valor de R\$ 276.768,00 (duzentos e setenta e seis mil setecentos e sessenta e oito reais). Conforme descrição a seguir:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QUANT.	VR UNIT	VR. TOTAL
7	CALDO DE CARNE - preparo para caldo carne. Contém sal, amido, açúcar, óleo vegetal, alho, cebola, cúrcuma, salsa, especiarias, aromatizantes, realçadores de sabor: glutamato monossódico, inosinato dissódico e guanilato dissódico e antiemectante dióxido de silício. NÃO CONTÉM GLÚTEN . Embalagem contendo 24 UND / 19g cada.	Cartela	KI SABOR	1.640	9,56	R\$ 15.678,40
8	CALDO DE GALINHA - preparo para caldo galinha. Contém sal, amido, açúcar, óleo vegetal, alho, cebola, cúrcuma, salsa, especiarias, aromatizantes, realçadores de sabor: glutamato monossódico, inosinato dissódico e guanilato dissódico e antiemectante dióxido de silício. NÃO CONTÉM GLÚTEN . Embalagem contendo 24 UND / 19g cada.	Cartela	KI SABOR	1.640	9,55	R\$ 15.662,00
19	CARNE SUÍNA (CORTE PALETA) - Congelado, limpo, embalado em plástico transparente e atóxico, acondicionado em caixas lacradas, limpas, secas, não violadas, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar validade mínima de 60 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. Sendo os cortes de paleta suína, em pacotes de 1 kg.	KG	AURORA	18.600	14,88	R\$ 276.768,00
VALOR TOTAL R\$ 308.108,40 (TREZENTOS E OITO MIL CENTO E OITO REAIS E QUARENTA CENTAVOS)						



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS
Avenida Gomes da Silva, 99 – Centro – CEP: 62630-000
CNPJ: 07.438.468/0001-01 – CGF: 069.202.66-5



6 – Lotes 09, adjudicado em favor de: **RD COMERCIO LTDA**, CNPJ: Nº 02.215.258/0001-30, sendo o lote 09 no valor de R\$ 106.272,00 (cento e seis mil duzentos e setenta e dois reais). Conforme descrição a seguir:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QUANT.	VR UNIT	VR. TOTAL
9	CARNE BOVINA MOÍDA – in natura, congelada, sem gordura, sem pelanca, sem sebo. Com aspecto, cor e cheiro característicos. Livre de parasitas, micróbios e qualquer substância nociva. Embalagem: deve estar intacta, polietileno, transparente, atóxica, contendo 500g. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, carimbo de inspeção estadual ou federal. Prazo de validade mínimo 03 meses a contar a partir da data de entrega. Apresentar em anexo a proposta, documentos que comprovem a inspeção sanitária dos produtos fornecidos de acordo com a legislação vigente.	Pacote	LAREDO	24.600	4,32	R\$ 106.272,00
VALOR TOTAL R\$ 106.272,00 (CENTO E SEIS MIL DUZENTOS E SETENTA E DOIS REAIS)						

7 – Lotes 14, 16, 18 e 23, adjudicado em favor de: **FRANCIE DE CARVALHO MENDES ME**, CNPJ: Nº 29.048.310/0001-68, sendo o lote 14 no valor de R\$ 85.466,00 (oitenta e cinco mil quatrocentos e sessenta e seis reais), lote 16 no valor de R\$ 31.800,00 (trinta e um mil e oitocentos reais), lote 18 no valor de R\$ 17.280,00 (dezessete mil e duzentos e oitenta reais), lote 23 no valor de R\$ 39.000,00 (trinta e nove mil reais). Conforme descrição a seguir:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QUANT.	VR UNIT	VR. TOTAL
14	LEITE EM PÓ INTEGRAL – características técnicas: leite em pó integral, 3% de gordura, instantâneo. Embalagem: aluminizada, intacta, bem vedada, contendo 200g do produto, livre de parasitas e substâncias nocivas. Prazo de validade 12 meses a contar a partir da data de entrega.	Pacote	PIONEIRO	28.300	3,02	R\$ 85.466,00
16	MINGAU DE MULTI CEREAIS - A base de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, farinha de arroz, sais minerais (carbonato de cálcio, fosfato de sódio dibásico, fumarato ferroso, sulfato de zinco), vitaminas (vitamina C, niacina, vitamina E, ácido pantotênico, vitamina A, vitamina B1, vitamina B6, ácido fólico, vitamina D), probiótico e aromatizante valina. Embalagem em material não poroso, tipo sachê, contendo 230g.	Pacote	MARATÁ	12.000	2,65	R\$ 31.800,00



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS
Avenida Gomes da Silva, 99 – Centro – CEP: 62630-000
CNPJ: 07.438.468/0001-01 – CGF: 069.202.66-5



18	ÓLEO DE SOJA – características técnicas: óleo de soja 100% natural. Embalagem: PET com 900 ml. Isento de odores estranhos ou qualquer substância nociva. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.	Unidade	SOYA	4.800	3,6	R\$ 17.280,00
23	SOJA – características técnicas: Proteína Texturizada de Soja. Deve ser obtida a partir de grãos de soja limpos e submetidos a processo tecnológico adequado, deve apresentar cor, odor e sabor característico, deve estar livre de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem: deve estar acondicionada em sacos plásticos bem vedados, com peso líquido de 400g. Prazo de validade mínimo 06 meses a partir da data de entrega.	Pacote	REALEZA	15.600	2,5	R\$ 39.000,00
VALOR TOTAL R\$ 173.564,00 (CENTO E SETENTA E TRÊS MIL QUINHENTOS E SESENTA E QUATRO REAIS)						

Ao setor competente para providências cabíveis.

APUIARÉS – CE, 23 de janeiro de 2020

FRANCISCA GEANNY DA SILVA ALMEIDA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação